scriptorum contra Io. Harduinum, Roterdami 1708 editis. De genuino nummorum in historicis vsu, neue plus, quam par est, illis tribuamus, deque cautione circa eos obseruanda, ne falsis & supposititiis decipiamur, recte & eleganter nonnulla monet LANGLETVS DV FRESNOY, in *methodo studii histor. c. XV. §. II. p. 280. seqq.*

Superest, vt de *inscriptionibus*, quas vocant, itemque de *diplomatibus*, ceu publicis quibusdam monumentis, aliquid addamus. Et ad inscriptiones quidem quod attinet, insignem earum in antiquitatibus illustrandis esse vsum, nemo temere negauerit, atque HENR. NORISIVS cardinalis, in *cenotaphiis Pisanis Caii & Lucii caesarum*, ANT. FAGI, in *critica annalium Baronii*, aliique viri eruditi, passim ostenderunt. Laudandique adeo, qui in iis colligendis operam studiumque suum collocarunt, vt IANVS GRVTERVS, in *thesauro inscriptionum romanarum*, IAC. SPONIVS, in *miscellaneis erudite antiquitatis*, aliique, laudati BVRC. GOTTH. STRVVIQ, in *bibliotheca antiquitatum generalis*, quam *syntagmati antiquitatum romanarum* praemisit, §. XII. p. 30. seqq. Caute tamen & circumspecte hic incedendum, recte monet LANGLETVS DV FRESNOY, in *methodo studii historici, c. XV. §. II. p. 281. seqq.* cum non tantum per falsas & supposititias inscriptiones, aequae ac nummos, decipi queamus; sed & facile contingat, vt in earum interpretatione a vero & genuino aberremus sensu. Temerarium itaque nimis foret, quae ab historicis fide dignis traduntur, in dubium vocare, si forte cum nummo quodam, aut inscriptione, quae, si vel maxime genuina sit, dubiae tamen saepe est interpretationis, non conueniae. De diplomatibus, similibusque documentis publicis, antea iam obseruauimus, ea a quibusdam per meram ostentationem iactari, maioremque eorum perhiberi vtilitatem, quam qua reuera gaudent. Nec

tamen is ego sum, qui, ea profus contemnenda, censeam, cum in rebus obscuris aut dubiis lucem interdum adferre queant. Fuerunt sane, qui fidem diplomatum sollicitarent, plurima, ad quae saepe prouocatur, dubia, supposititiisque esse, contentendes, ac ita comparata, vt nihil certi ex iis colligere liceat. Quibus ROMABILLONIVS obuiam ire voluit, in praefato *de re diplomatica*, opere, Parisiis 1681 fol. edito, deinceps cum accessionibus an. 1709 recuso, postquam supplementum an. 1704 produisset. Nec tamen omnes in suam ita pertrahere sententiam potuit MABILLONIVS, quia essent, qui diplomatibus fidem denegare pergerent, quos inter eminet BARTHOLOM. GERMONIVS, in *disputatione ad Mabillonium de veteribus regum Francorum diplomatibus*, Parisiis 1703 in 12. Sed huic iterum se opposuerunt, IVST. PONTANINVS, in *iudiciis antiquorum diplomatum aduersus Bartholomaei Germonii disputationem de veteribus regum Francorum diplomatibus, & arte fecernendi antiqua diplomata vera a falsis*, Romae 1705 in 4. THEOD. RVINARTVS, in libro: *ecclesia Parisiensis vindicata aduersus R. P. Bartholomaei Germonii duas disputationes inscripto*; DOMINIC. LAZZARINVS, in *epistola ad amicum Parisiensem, pro iudiciis antiquorum diplomatum Fontanini, & ANTONIVS* quidam GATTVS, in *epistola ad Iacobum Bernardum pro iudiciis antiquorum diplomatum*, Amstelodami an. 1707. Hisce omnibus autem iterum respondit GERMONIVS in *disputationibus de veteribus regum Francorum diplomatibus, & arte fecernendi antiqua diplomata vera a falsis*, Parisiis 1707, 12. Singularem utique & hic vtendum circumspectione, nemo negauerit; cum plurimae esse caussae queant, cur in fingendis & corruptendis diplomatibus ingenii humani vel maxime sese exerat malignitas. Ad eos quod attinet, qui diplomata exhibent, magnus exstat illorum

nume-

numerus, qui scriptis suis historicis, siue ad ciuilem, siue ad ecclesiasticam historiã spectent, diplomata inserunt. Nec prætermittunt ea, qui veterum monumenta & reliquias colligunt, vt STEPH. BALVIUS, in *miscellaneis*, IO. MABILLONIUS, in *analectis*, IO. LVCAS DACHERY, in *spicilegio*, EDMUNDVS MARTENE, ac VRSINVS DVBRANDVS, in *thesauro nouo anecdotorum*, BERN. PEZZVS, in *thesauro anecdotorum nouissimo*, aliique, de quibus alibi erit dicendi locus. Spectat huc etiam GODEFR. GVIL. LEIBNITIVS, in *codice iuris gentium diplomatico*, cuius volumen prius 1693, posterius 1700 in fol. prodiit; spectant & reliqui,

§. XVIII. Historia litteraria non est vnus generis, siquidem alia est *historia litteratorum*, alia *historia librorum*, alia denique *historia ipsarum artium*, atque *scientiarum*. * Nec tamen desunt, qui generatim ad historiam litterariam introductiones dederunt. **

* Scriptores, qui ad vnamquamque historiaelitterariæ speciem pertinent, deinceps recensebimus. Obseruandum autem, plerumque, qui vnam partem tradunt, alteri simul inseruire; esse &, qui duas, aut omnes omnino attingant, in quibus tamen, quid iis præcipue constitutum sit, spectandum, nisi inter eos, qui generatim de historia litteraria præcipiunt, locum inueniant. Sic, qui vitas eruditorum describunt, scripta quoque eorum plerumque recensent, &, qui de libris agunt, subinde, quæ ipsarum artium & scientiarum historiam illustrant, adferunt, & sic porro.

** Inter eos, qui generatim ad historiam litterariam introductiones dederunt, primum locum tribuimus PETRO LAMBECIO, cuius *prodromus historiae litterariæ* eruditorum manibus versatur, præsertim, postquam IO. ALB. FABRICIVS eum, cum eiusdem itinere *Celtensi*, & ALEXAND. TICHETI *arcana studiorum metodo*, aliisque monumentis, recudi curauit, Hambur-

qui acta publica ex instituto in lucem proferunt, quos omnes recensere, huius loci non est. Addendus vero adhuc est IO. PETRVS LYDEWIG, quippe qui *reliquias manuscriptorum omnis æui, diplomatum ac monumentorum ineditorum adhuc*, quinque hæctenus tomis dedit Lipsiæ 1720, 8. qui & in præfatione omnes eos, qui diplomata exhibent, aut collegerunt, itemque, qui ad controuersias de re diplomatica spectant, recenset. Conferre etiam iuuabit, quæ de diplomatibus & re diplomatica monet CHRISTOPH. MATTH. PFARRIVS, in *introd. ad hist. theol. litterar. notis amplissimis illustrata, prælegom.* ad §. II. p. 10.

gi an. 1710, fol. Non tantum enim librorum, sed ipsarum quoque artium & scientiarum historiae, prodromus hicce inseruit; eoque magis dolendum, hocce opus ab auctore ad finem perductum non esse, quo plura exquisitæ eruditionis in eo exstant vestigia. Iam vero a condito mundo historiam hancce litterariam exorsus, circa istud tempus subsistit, in quod apud Ebraeos historia iudicum, Gideonis, Abimelechi &c. apud Græcos autem expeditio Argonautarum in Colchidem incidit. Hocce namque temporis interual- lum libri secundi capite quarto persequitur, quod vltimum est. Accessit tamen appendix reliquorum capitum viginti nouem, quæ librum secundum absolueri debebant, sciagraphiam exhibens, *fatis quidem*, iudice CHRISTOPH. AVG. HEVMANNO, *bonam, sed quibus ita, ut par est, elaborandis; nec decem quidem Lambecii suffecerint*; in conspectu reipubl. *litterar. c. II. §. III.* Alterum a LAMBECIO locum merito sibi vindicat DAN. GE. MORHOEIVS, quippe

quippe qui, vasto animi ambitu omnem historiam litterariam complexus, eamque in *polybistore* suo traditurus, morte praepeditus est, quo minus singula perficeret & perpoliret; supplente tamen, quod deerat, omnemque nauante operam, IO. MOLLERO, viro doctissimo, vt integrum tandem hocce opus, quantum fieri poterat, exhiberet, multorumque hac ratione satisfaceret votis. Et ita tandem Morhofianus ille *polybistor*, in tres tomos, *litterarium, philosophicum, & practicum*, dimisus, ceu *opus posthumum*, plena facie Lubecae prodiit 1708 in 4. Praecipua historiae litterariae capita summam sistit; BVRC. GOTTH. STRVVIVS noster, in *introductione ad notitiam rei litterariae & usum bibliothecarum*, Ienae an. 1704, 8. edita, & aliquoties deinceps recusa, variisque accessionibus & supplementis ab auctore aucta. Immo & IO. CHRISTOPH. COLERVS *analecta ad introductionem* istam dedit, quae cum eiusdem *de praesenti rei litterariae statu* disertatione hoc ipso an. 1723, Ienae lucem adspexerunt. Inseruit cumprimis haec *introductio* illis, qui ad librorum notitiam adspirant; scriptores tamen biographici etiam c. IV. recensentur. Sequitur inter huius generis scriptores CAR. ARNDIVS, cuius *systema litterarium, idque bihorico-pragmaticum, praecipua scientiae litterariae momenta complectens*, Rostochii an. 1714, 4. prodiit. Tribus absoluitur sectionibus, quarum prima eaque *isagogica, scientiae litterariae genium*, vt auctori loqui placet, *insitum & illatum* describit; vbi & de ortu, progressu, & fati scientiae litterariae verba facit; altera, eaque *biographica, virorum doctorum catalogum ordine chronologico dispositum* exhibet; tertia demique, quam & *religiosam* vocat, ea quae ad historiam omnium religionum spectant, exponit. Nec male de historia litteraria meritus est IAC. FRID. REIMANNVS, dum, edito primum *tentamine introductio-*

nis ad historiam litterariam generatim spectatam, Halae 1708, 8. mox *historiam litterariam Germaniae*, copiosius, quinque partibus, seu tomis, diuerso tempore editis, persequutus est. Exstat & eiusdem *tentamen introductionis ad historiam litterariam antediluvianam*, Halae 1709, 8. quod, aequae ac reliqua, germanico idiomate conscripsit. Id praecipue laudandum, quod speciatim Germaniae historiam litterariam tradere, adgressus est. Cum enim ambitus historiae huius, per omnes gentes, saltem eas, quae litteris bonisque artibus pretium aliquod statuunt, diffusus, vnus hominis vires superet; non male rei publicae litterariae consulunt, qui vnus gentis historiam litterariam excolendam sibi sumunt. Eoque comparata est viri clarissimi MICH. LILIENTHALII *consultatio de historia litteraria certae cuiusdam gentis scribenda*, Rostochii an. 1710 edita, in cuius praefatione scriptores quoque quosdam, qui de re litteraria certae gentis commentati sunt, laudat. Elegantissimum eius rei specimen nuper dedit ALB. THVRA, in *idea historiae litterariae Danorum*, Hamburgi 1723 edita; quae summam, quidquid de re litteraria Danorum dici potest, complexus est. Idem dicendum de illis, qui non tantum certae gentis aut loci, sed certi simul temporis historiam litterariam condiderunt, quod magna cum laude non ita pridem fecit G. WALLINVS, Suecus, in *Lutetia Parisiorum sui temporis, hoc est annorum huius saeculi XXI. & XXII.* Norimbergae 1722 in 8. Ad eos vt reuertar, qui introductiones ad historiam litterariam, generatim spectatam, concinnarunt; commemorandus adhuc est vir doctissimus CHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, ob *conspetum, quem edidit, reipublicae litterariae, sine viam ad historiam litterariam inueniendi studiosae apertam*, impressam Hannoverae 1718 in 8. Exiguas quidem molis libel-

lus est, sed elegantissimus, in quo plene & accurate, optimoque ordine, cuncta, quae vniuersum rei litterariae ambitum absolunt, per summa capita exhibentur. Atque hi praecipui sunt, ni fallor, qui generatim historiam litterariam, certo nimirum ordine, dederunt. Nescio enim, an adhuc addere debeam *cohortem* illam *musarum*, quam sub IO. GE. GRAEVII nomine edidit WOLPHERDVS VAN BVEREN, Traiecti ad Rhenum 1715. In prima enim parte historia rei litterariae, a prima mundi origine vsque ad natum Christum, traditur, in altera aurem ad librorum notitiam via panditur. Vt vero ieiunus admodum hic est libellus, erroribusque plurimis scatet; ita perperam GRAEVII prae se fert nomen. Rectius LVDOLPHO KVSTERO eum tribui, nonnulli censent, qui tamen, si vixisset, aumquam consensurus fuisset, ut hoc modo in publicam prodiret lucem. Sunt porro & alia scripta, quae sparsim, aut absque certo ordine, historiae litterariae lucem adfundunt. Praeter alia huc comparatae sunt epistolae virorum eruditum, eae saltem, in quibus litteraria tractantur; quarum adeo recensionem instituit DAN. GE. MORHOFIVS, *polyhist. litterar. lib. I. c. XXIII. seqq.* Adieci deinde ipse reliquas, a MORHOFIO praetermissas, in *praefatione, supplemento epistolarum Lutheri* praemissa; quibus iungendae adhuc, quas BVRC. GOTTH. STRVIVS laudat, *introduct. ad notit. rei litterar. c. IV. §. XVIII. p. 184. seqq.* Spectant huc etiam libri in *ana*, in quibus virorum, doctrina & ingenio praestantium, argute & lepide dicta, iudiciaque de auctoribus, aliaque ad rem litterariam facientia, collecta exhibentur. Plerosque eius generis libros recen-

§. XIX. *Historia litteratorum*, vitam & fata virorum, doctrina & ingenio praestantium, eorum praesertim, quorum singularia aut in ecclesiam, aut rem litterariam, exstant merita, describit. Cumque adeo latissime pateat; hic illi cumprimis in censum veniunt, qui vi-

set, eorumque velut historiam quamdam, a prima origine deductam, pertexit IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, vir longe celeberrimus, in *praefatione*, quam *Casaubonianis*, a se editis, praemisit. Atque haec ipsa *Casauboniana*, Hamburgi 1710, 8. edita, vberissimam selectissimarum observationum segetem suppeditant, quae theologiae etiam cultorem multum iuuent. Idem deinceps argumentum, peculiari observatione *de libris in ana*, tractavit MICH. LILIENTHALIVS, ita, ut a WOLFIO praetermissa adiiceret, in *selectis historicis & litterariis*, Regiomonte an. 1715, 8. observat. VI. p. 141. seqq. Vt vero initio aliorum dicta & effata hunc in modum colligebantur; ita mox exstiterunt, qui ipsimet, quae in mentem veniebant, litteris consignabant ab ipsis, aut ab aliis deinceps edenda. Huc *Huetiana* referenda sunt, ab ipso quidem HVETIO non euulgata, litteris tamen ab eo commissa, quae hoc ipso, quo haec scribo, an. 1723, lucem publicam adspexerunt, quaeue variis observationibus, quae huius loci sunt, abundant. Quae autem NICOL. HIERON. GVNDLINGIVS edidit *Gundlingiana*, observationes, seu dissertationes de certis argumentis elaboratas, continent; ex quibus tamen nonnullae itidem historiae litterariae lucem conciliant. Eiusdem etiam generis sunt *miscellanea*, similiaque scripta, si modo, quae historiae litterariae sunt, attingant, ut: *melanges d'histoire & de litterature &c.* par M. de VIGNEVL MARVILLE, Rotterodami 1702 in 8. ne quid de *observationibus selectis, ad rem litterariam spectantibus*, quae Halae prodierunt, similibusque scriptis dicam.

tas & fata theologorum recensuerunt. Nec dubium, quin magnam theologiae cultoribus adferat vtilitatem; optandum solum, vt adcuratior selectus institueretur, & vitae celebrium virorum, maiori, quam vulgo fieri solet, studio conscriberentur. *

* Fuisse omni tempore, inter Graecos cumprimis atque Romanos, qui virorum, virtute meritisque praeclaris illustrium, vitas describerent, notum est; quorum & in prudentia ciuili insignis vsus conspicitur. Idem deinceps institutum seruarunt veteres christiani, vt, illorum, qui sanctitate prae aliis eminebant, resque religionis & ecclesiae promouerant, vitam moresque delineando, exemplum proponerent, quod alii imitarentur; idque & recentiori subinde factum est aetate, vti alibi ex instituto ostenditur. Nobis vero nunc de viris, eruditionis laude florentibus, sermo est; ex quorum vitis, si recte conscriptae sint, vt varia, ad litterarum studia spectantia, ita praecipue, quae fugere, quaeue consecrari ipsimet debeamus, capere licet. Neque illi tantum, qui fusa & copiose eruditorum vitas litteris consignarunt, hic in censum veniunt; sed illi quoque, qui paucis verbis earundem notitiam suppeditant; quos consulere oportet, cum non semper, qui prius fecerunt, adsint. Magnus autem cum eruditorum hominum sit numerus, nonnulli quidem promiscue omnium, aut plerorumque, quorum notitiam adipisci poterunt, colligere vitas, pulchrum duxerunt; eoque spectat PAVLI FREHERI *sbeatrum virorum eruditione clarorum*, Noribergae 1688, fol. in quo tamen & selectum, & ~~in quibus~~ viri docti desiderant, in quibusdam etiam sterilitatem, & defectum eorum, quae vel maxime memoratu digna erant, notant. Felicitas in hocce stadio eurrunt, qui quorundam, prae reliquis eminentium, vitas describunt, aut ab alijs descriptas colligunt. Prius ANT. TEISSIERVS fecit, in *elogia doctorum virorum Thuanacis*

(*eloges des hommes sçauans tirez de l'histoire de M. de Thou &c.*) in quibus illorum, quos THUANVS laudauit, vitam & scripta adcurate recenset. Primus & secundus tomus Ultraieci 1696, tertius seu vltimus, Berolini 1704, 8, prodiit. Spectantque huc etiam PAVLI IOVII *elogia doctorum virorum*; SOAEVOLAE SAMMARTHANI *elogia doctorum in Gallia virorum*, IANI NICII ERYTHRAEI *pinacotheca imaginum illustrium*, & si qui alii sunt eiusdem generis. Ex his laudandus maxime ERYTHRAEVS est, quoniam nec vitia naeuosque virorum doctorum praetermisit, aliaque adnotauit, quae prodesse possunt. Posterius praeter alios GUIL. BATESIUS fecit, quippe qui *vitae selectorum aliquot virorum, qui doctrina, dignitate, & pietate, inclaruerunt*, collegit, ediditque, Londini 1681, 4. Huc vero lexica etiam illa historica vniuersalia, IO. IAC. HOFMANNI, LVD. MORERI, &c, quod nostris auspicijs lingua germanica prodit, quae supra iam commemorauimus, comparata sunt; quippe in quibus vitae omnis generis virorum doctorum exhibentur. Cumprimis PETER. BAELII *ditionarium historico-criticum* hic locum sibi vindicat, in quo non tantum virorum doctorum, qui praereliquis celebritatem consequuti sunt, vitas adcurate describit, sed de illorum etiam meritis aut ipsemet iudicat, aut aliorum iudicia expendit, errores, qui ab iis, in vitis illorum sententiisque referendis, commissi sunt, resfellit, dubia, quae occurrunt, discutit, ipsas denique illorum sententias singulares sub examen reuocat. GE. MATTHIAS KOENIGIUS, in *bibliotheca veteri & noua*, notitia quidem auctorum, secundum litterarum ordinem, exhibet, sed de vita illorum parum

tum, aut nihil, addit; nec, in scriptis illorum indicandis, plenus, aut adcuratus est. Naeuos huius operis passim viri docti notant. In compendio autem vitas & scripta eruditorum recenset *das compendioeff Gekbrten Lexicon*, quod cum praefatione IO. SVRC. MENCKENI prodit Lipsiae 1715, 8. Ad eos vt nunc progrediamur, qui certi generis eruditos descripserunt; praecipue nobis illorum habenda est ratio, qui theologorum vitas litteris consignarunt. Haud vltimum inter eos locum tenet HENNINGVS WITTENIVS, vt pote qui post sex decades, quibus *memorias theologorum nostri saeculi clarissimorum* complexus est, Francofurti 1674, 8. integram deinceps eandem *centuriam* edidit, itidem Francofurti 1685, 8. Ex programmatibus autem, & orationibus funebribus, cum cuncta congesta sint; quid de hocce opere quisque sibi polliceri queat, arbitrari licet. Edidit equidem & *iuriconsultorum, medicorum, philosophorumque memorias*; sed de his nunc non sumus solliciti. Exemplum illi praecuerat MELCH. ADAMVS, in *vitis eruditorum, cum germanorum, rum exterorum*, in quibus, praeter iure consultos, politicos, medicos, philosophos, cum primis & theologos sistit; quorum ipsemet vitas descripsit, longeque maiori cura & industria, quam WITTENIVS, in hocce argumento versatus est; licet, in elogia effusior, in scriptis recensendis parcior, itidem nequam omnium satisfecerit votis. Pressius WITTENII institutum sequutus est HENR. PIPPINGIVS, in *sacro decadam septenario memoriam theologorum nostra aetate clarissimorum renovatam exhibente* &c. Lipsiae 1705 in 8. Vitas namque theologorum, quorum memoria in hocce opere conseruatur, itidem ex programmatis exhibet, seu potius programmata ipsa, in obitum theologorum istorum consecrata, collegit; scripta tamen illorum paullo adcuratius recensuit, indicatis subinde ex

ephemeridibus litterariis locis, vbi illorum mentio iniicitur. Nec contemnendum prorsus istud programmata colligendi studium; licet simul multa superflua in iis contineantur, eaque tantum, quae elogiis inferuiant, recondantur. Iungendis his GEHNR. GOETZIVS, antistes Lubecensis, ob *elogia*, quae dedit, *germanorum quorundam theologorum*, Lubecae 1709, 8. Sed, cum plurimi adhuc supersint, quorum vitae in his non constant; consulendi, qui, locorum simul habita ratione, nostrae ecclesiae theologos commemorarunt. Sic Helmstaedensium memoriam celebrauit GEBH. THEOD. MEIERVS in *monumentis academiae Juliae*; Tubingenium IO. IAC. MOSERVVS, Wurtembergicorum MELCH. LVD. FISCHLINVS, Ienensium IO. CHRISTOPH. ZEVMEKVS, & BARTHOL. CHRIST. RICHARDVS, alij alios ab obliuione peculiaribus scriptis vindicare aduisi sunt. *Theologorum Aethiopicorum omnium vitas a condita academia, vna cum scriptorum recensu plenius & adcuratius ad historiae ecclesiasticae & litterariae usum descriptas* nuper dedit GVST. GE. ZELTNERVS, vir longe doctissimus, Norimbergae 1722, 4. Immo ita dedit, vt reliquorum omnium industriam superaret, exemplumque pulcherrimum relinqueret, ad quod, qui vitas eruditorum describere adgrediuntur, merito se componant. Atque hi quidem, cum nostrae ecclesiae theologos commemorant, nisi quod MELCH. ADAMVS reformatorum etiam habeat rationem; quorundam ex his quoque vitae, ab anonymo quodam collectae, Londini prodierunt, an. 1670 in 8. Nonnullorum porro ex eidem ecclesiae addictis IO. GE. IOCHIVS exhibuit, ac quid de HENR. LVDOLPHI. BENTHEMII libro: *bollaendischer Kirchen- und Schulen- Staat*, itemque *Wgellaendischer Kirchen- und Schulen- Staat*, dicam, in quibus, praefertim in priori, multi, qui doctrinae & ingenij laude inter huius ecclesiae doctores prae ceteris conspi-

qui

cui fuerunt, vna cum scriptis eorum, magna diligentia recensentur. In *bibliotheca historico-philologico-theologica Bremensi* itidem subinde, tum aliorum, tum reformatae maxime ecclesiae doctorum, vitas legere licet. Romanae autem ecclesiae theologorum vitas qui cognoscere cupit, cum LVDOV. ELLIES DV PIN *bibliothecam auctorum ecclesiasticorum, & quidem tom. XVIII. & XIX.* adire oportet, in quibus & vitam, & scripta praecipuorum accurate delineata inueniet. Idem vero etiam *bibliothecam auctorum ecclesiasticorum, qui a romanae ecclesiae communione discesserunt*, itidem gallicano sermone concinnauit, Parisiis an. 1718 quatuor tomis in 8. editam, in qua non modo praecipuos quosdam ex nostrae & reformatae ecclesiae doctoribus, sed ex Socinianis pariter, ac Arminianis; ita recenset, vt sinceritatem suam subinde demonstrat, longiusque a partium studio, quam ceteroquin romanenses solent, se abesse, ostendat. Theologos denique, ex illustri prosapia oriundos, in scenam prodire iussit REINH. HENR. ROLLIVS, in *bibliotheca nobilium theologorum selecta*, Rostochii 1709 in 8. Eos vero, qui speciatim huius aut illius theologi vitam ex instituto descripserunt, quorum uel haud exiguus numerus est, laudat IO. CHRISTOPH. DORNIVS, in *bibliotheca theologico-critica, lib. II. c. II. §. VI. seqq. p. 198. seqq.* Nonnullos etiam, eosque praereliquis obseruatu dignos, indicat IOACH. LANGIVS, in *institutionibus studii theologici litterariis, sect. II. c. I. membr. II. §. XII. p. 112. seqq.*

Discriminis, quod intuitu studiorum inter eruditos intercedit, huc vsque rationem praecipue habuimus. Sunt vero rursus, qui ad gentium diuersitatem respiciunt, & quos aut Germania, aut Italia, aut Gallia, proculit, viros ingenio & doctrina praestantes, describendos sibi sumserunt. Quorum nonnulli, licet ad scripta praeci-

pue respiciant, a reliquis tamen, ne ordinem, semel nobis constitutum, turbemus, commode separari nequeunt. Quod & de aliis, de quibus adhuc dicemus, intelligendum est. Ad Germanos itaque quod attinet, eruditionis laude florentes, eorum notitiam MELCH. ADAM, HENNINGVS VVITENIVS, aliique, quos antea commemorauimus, suppeditant. Ad antiquiora si respicere velimus tempora, addendus adhuc IO. TRITHEMIVS, cuius *de luminaribus Germaniae liber vnus*, seu *catalogus virorum illustrium Germaniae*, inter eius opera existat. Dedicatus est IAC. VVIMPHELINGIO, qui in sua *prosthese* nonnullos, a TRITHEMIO omissos, adiecit. Iungendus quoque HENR. PANTALEON, in *prosopographia illustrium virorum totius Germaniae*; & si qui alii sunt eiusdem generis. Galliae viros eruditos ANT. VERDIERIVS, & FRANC. GRVDAEVS CRVCIMANIVS, (LA CROIX DV MAINE) peculiaribus scriptis enarrarunt. Addantur tamen haeec AND. SAUSSAY, de *mythicis Galliae scriptoribus*, PAVLI COLOMESII *Gallia orientalis*, in qua Gallorum, qui ebraeam, aliasque linguas orientales coluerunt, vitae, scripta, & varia de illis iudicia recensentur, & IO. LAVNOII *academia Parisiensis illustrata, seu regii Navarrae gymnasii Parisiensis historia*, cuius pars tertia scriptorum 134 elogias, eorumdemque opera continet. Inter eos, qui hispanicorum scriptorum notitiam suppeditant, eminent NICOL. ANTONIVS, in *bibliotheca hispana*, cuius pars posterior, Hispanos, qui ab an. MD. vsque an. 1672 scriptis, siue vernacula, siue latina, siue alia lingua editis, claruerunt, exhibens, Romae an. 1672, adeoque antepriore, prodiit. Prior enim, siue *bibliotheca hispana vetus*, post auctoris obitum, iussu & expensis IOSEPHI SAENZ, cardinalis DE AVGVIRRE, lucem adspexit Romae an. 1696. Luculentum profecto opus est, quod tum in litteraria, tum ecclesia-